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Yazar Notu/Author Note: “Bu çalışma 5. Uluslararası 23. Ulusal Halk Sağlığı Kongresinde bildiri olarak yayınlanmıştır.”



277Beyza Nur ATAOĞLU ve diğerleri
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TOPLUMDAKİ GENÇ YETİŞKİNLERİN OBEZİTEYE YAKLAŞIMININ 
DEĞERLENDİRİLMESİNE YÖNELİK NİTELİKSEL BİR ÇALIŞMA

ÖZ

Amaç: Bu araştırmayla genç yetişkinlerin obeziteye ve olası stigmaya ilişkin 
bilgi, tutum ve yaklaşımlarının derinlemesine görüşmeler ile niteliksel olarak orta-
ya konması amaçlanmıştır. 

Yöntem: Araştırmada yarı-yapılandırılmış soru rehberi ile derinlemesine gö-
rüşme yöntemi uygulanmıştır. Araştırmaya sağlık çalışanı olmayan genç yetiş-
kinler (18-35 yaş) gönüllülük esasıyla dahil edilmiştir. Görüşmeler Mayıs 2021’de 
çevrimiçi olarak gerçekleştirilmiştir. Toplam 10 katılımcıyla görüşme yapılmıştır. 
Yapılan görüşmelerin transkriptlerinin tamamlanmasının ardından görüşmeleri 
yapan araştırmacılar tarafından Atlas.ti programı ile fenomenolojik analiz yapı-
larak kod listesi oluşturulmuş, elde edilen kodlara göre ana temalar ve alt temalar 
oluşturulmuştur. 

Bulgular: Araştırmaya katılanların beşi erkek beşi kadın olup yaş ortalama-
sı 32,9’dur. Katılımcıların yarısından fazlası obezitenin tanımına ilişkin gerçeğe 
yakın bilgiye sahipti. Katılımcıların yarısı obez bireylerin arkadaşlık ilişkilerinin 
obezitesinden etkilenmediğini ancak çoğunluğu romantik ilişkilerinin etkilendi-
ğini düşünmekteydi. Katılımcıların çoğunluğu obez bireylerde özgüven eksikliği 
olduğunu düşünmekteydi. Katılımcıların neredeyse tamamı obez bireylerin fizik-
sel güç gerektiren işlerde zorlanacağını ve neredeyse yarısı obez bireylere masabaşı 
bir iş vereceklerini söylemiştir. Çoğunluk obezitenin hiçbir avantajının olmadığını 
yalnızca bir katılımcı askere gitmemenin, bir katılımcı cinsel tacizi önlemenin ve 
bir katılımcı çocuklukta heybetli durmanın avantaj olabileceği görüşündeydi. Ka-
tılımcılar, ailenin bireyleri sağlıksız beslenmeye yönlendirmesinin yanında toplu-
mun yemek kültürünün de obezite gelişiminde etkisi olduğunu ifade etmişlerdir. 
Katılımcıların çoğunluğu obez erkeklerin daha az stigmatize edildiğini, kadınların 
ise bir kalıba sokulmaya çalışıldığını belirtmiştir. Obeziteye yönelik stigmatizasyo-
nun aşılması için katılımcıların yarısından fazlası toplumun eğitimi ve bilinçlendi-
rilmesi gerektiğini belirtmiştir. 

Sonuçar ve Öneriler: Obez bireylerin eğitim ve çalışma hayatında diğer her-
kesle eşit fırsatlara ulaşabilmesi önemlidir. Eğitim kurumlarının ve medyanın des-
teği ile obezite farkındalığı arttırılarak stigmanın önüne geçilebilir.

Anahtar Kelimeler: Niteliksel Araştırma; Obezite; Stigma.
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A QUALİTATİVE STUDY TO EVALUATE YOUNG ADULTS’ 
APPROACH TO THE OBESİTY 

ABSTRACT

Aim: It was aimed with this study to present the young adults’ knowledge, atti-
tude and behavior about obesity and possible stigma by qualitatively study. 

Methods: In this study it was used in depth interview method with semi-struc-
tured questionnaire. Participants is selected from young adults (18-35) in the com-
munity by voluntary. It was interviewed online with 10 participants in May 2021. 
After the transcripts of the interviews were completed, a code list prepeared with 
phenomenal analysis and the themes were set to the given codes. 

Results: Five of the participants were men and five were women. The average 
age was 32.9. Not all the participants knew the definition of obesity. Half of the 
participants thought that obese individuals’ friendships were not affected by their 
obesity, but their romantic relationships were affected. The majority thought that 
there were a lack of self-confidence in obeses. Almost all of the participants said 
that obeses would have difficulty in jobs requiring physical strength and almost 
half of them would give obeses a desk job. The majority said there were no advan-
tages of obesity, only one participant thought that not going to the military; one 
standing imposing in childhood; and one preventing sexual harassment could be 
an advantage. All of the participants stated that the family’s eating habits had an 
effect on obesity. More than half stated that the food culture of the society had also 
an effect. The majority stated that obese women are tried to be stereotyped. More 
than half of the participants stated that in order to overcome the obesity stigma, 
awareness of the society should be raised. 

Conclusions and Suggestions: It is important that obeses to reach equal op-
portunities with everyone else in education and working life. Obesity stigma can 
be prevented with increasing awareness with media and educational institutions’ 
support.

Keywords: Obesity; Qualitative Research; Stigma.



GİRİŞ 

Obezite dünya çapında yaygın olarak görülen ve Türkiye’de giderek artmak-
ta olan bir halk sağlığı sorunudur. Dünya Sağlık Örgütü’ne (2022) göre Dünya’da 
1 milyardan fazla obez bulunmaktadır. Türkiye’de ise nerdeyse her 3 kişiden biri 



279Beyza Nur ATAOĞLU ve diğerleri
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obeziteyle mücadele etmektedir (HSGM, 2017). Obezite, alınan enerjinin harca-
nan enerjiden fazla olması böylece beden yağ dokusunun artmasıdır. Fiziksel so-
runların yanında, psikolojik ve sosyal sorunlara da neden olabilmektedir (Talen & 
Mann, 2009).

Literatürde obez bireylerde gözlenen benlik saygısını araştıran çalışmalar yer 
almaktadır (Ata ve ark., 2014; Hamurcu, 2014; Hamurcu ve ark., 2015; Elçi Boğaz 
ve ark., 2019; Öngören, 2015). Çalışmalar, obez bireylerin benlik saygısının normal 
kilolu bireylere göre genel anlamda düşük olduğunu göstermektedir (Hamurcu, 
2014). Yapılan çalışmalarda benlik saygısının yaşa ve cinsiyete göre değiştiği de 
görülmektedir (Hamurcu ve ark., 2015). Van Hout ve arkadaşları, morbid obezite-
nin benlik saygısını düşürmesinin yanında, düşük benlik saygısının da obezitenin 
artmasına katkıda bulunduğunu ileri sürmektedir (van Hout ve ark., 2004). Ayrı-
ca beden algısının ise morbid obez olanlarda daha düşük olduğunu ortaya koyan 
çalışmalar bulunmaktadır (Abilés ve ark., 2010; Hamurcu ve ark., 2015; Sarısoy 
ve ark., 2013). Günümüzde beden algısının psikososyal sağlık üzerinde etkili ol-
duğu bilinmektedir (Sujoldzić & De Lucia, 2007). İnce olmak daha güzel olarak 
nitelendirilmekte, kilolarına dikkat edenlerin kendilerine daha çok değer verdik-
leri düşünülmektedir (Hamurcu, 2014; Öngören, 2015). Obez bireyler ise birçok 
toplumda tembel, çirkin, aptal olarak etiketlenebilmekte, bu yüzden alay konusu 
olabilmektedirler (Hamurcu, 2014).

Stigmatizasyon, bireye yönelik etiketleme, tek-tipleştirme, önyargılı yaklaşım-
lardır (Goffman, 1963). Zaman zaman insanlar obez bireyler hakkında olumsuz 
düşüncelere sahip olup onları stigmatize edebilmekte; hatta obezitelerinin sebe-
binin kişisel kontrol bozukluğu olduğuna inanıp bu kişileri suçlama eğilimi gös-
terebilmektedirler (Jeppsson, 2015; Puhl & Brownell, 2001). Bu durum bireylerin 
sosyal ilişkilerinde, eğitim ve iş hayatında olumsuz etkiler yaratabilmektedir (Jep-
psson, 2015; Taşkın Yılmaz ve ark., 2013). Obez bireyler, maruz kaldıkları stigma-
tizasyon nedeniyle fiziksel problemlerin yanında ruhsal problemlerle de mücadele 
etmek zorunda kalmaktadırlar (Jeppsson, 2015; Taşkın Yılmaz ve ark., 2013)

Obez bireylerin uğradıkları stigmatizasyon kendilerine olan inançlarını ve 
yaşam kalitelerini etkileyebilir. Obezitesi olan kişiler damgalanabilir, sosyal ola-
rak önemsiz hale getirilebilir ve toplum dışına itilebilirler. Obez bireyler de dahil 
olmak üzere sağlık otoriteleri tarafından toplumdaki tüm bireyler için olumsuz 
sağlık davranışlarının nedenleri saptanmalı, sağlıklı davranışları ve yaşam şekli-
ni teşvik edecek eğitim, yardım ve uygun çevresel şartlar sağlanmalıdır (Puhl & 
Brownell, 2001; Sadock ve ark., 2000). 

Bu araştırmayla genç yetişkinlerin obezite ve olası stigmaya ilişkin bilgi, tutum 
ve yaklaşımlarının derinlemesine görüşmeler ile niteliksel olarak ortaya konması 
amaçlanmıştır. 
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GEREÇ VE YÖNTEM

Araştırmanın Tipi

Niteliksel (kalitatif) tipte bir araştırma olan bu çalışmada yarı-yapılandırılmış 
soru rehberi ile derinlemesine görüşme yöntemi uygulanmıştır. 

Araştırmanın Örneklemi

Katılımcılar çalışmaya sağlık çalışanı olmayan genç yetişkinlerden (18-35 yaş) 
gönüllülük esasıyla dahil edilmişlerdir. Gözle görülür obezitesi olmayan gençler 
henüz fiziksel sağlık sorunları gelişmedikleri düşüncesiyle daha tarafsız davrana-
bileceği olasılığından hareketle çalışmaya dahil edilmişlerdir. Oysa gözle görülür 
obezitesi olan bireyler taraflı olabilecekleri düşüncesiyle çalışmaya dahil edilme-
mişlerdir. Sağlık çalışanlarının ise obezitenin yaratacağı fiziksel sağlık sorunlarını 
bilebileceği, fark etmeden de olsa obez bireylere karşı taraflı davranabileceği araş-
tırma kapsamı dışında tutulmuşlardır. Araştırmanın 18-35 yaş genç yetişkinlerden 
oluşması planlanmış ancak gönüllülük esasıyla araştırmaya katılmayı kabul eden 
katılımcılardan en düşük yaş 21 olup katılımcıların yanıtlarının doygunluğa ulaş-
ması nedeniyle 10 katılımcıyla veri toplama tamamlanmış ve ayrıca 18 yaş için 
bir arayışa girilmemiştir. Literatür incelemesinde, toplumda kadınlarda obezitenin 
daha zor kabulü, oysa erkeklerde daha kabul edilebilir algılanması bilgisinden ha-
reketle çalışmada kadın-erkek sayısının eşit tutulmasına karar verilmiştir. 

Verilerin Toplanması

Hem kadın hem erkek araştırmacılar hem erkek hem kadın katılımcılarla gö-
rüşme gerçekleştirmiştir. Görüşmeler Mayıs 2021’de pandemi nedeniyle çevrimiçi 
olarak gerçekleştirilmiş, katılımcının onayıyla ses kaydı alınmış daha sonra yazıya 
geçirilmiştir. Her biri 30-40 dakikalık görüşmeler olmak üzere toplam 10 katılım-
cıyla görüşme yapılmıştır. Görüşmeler bu konuda eğitim almış 4 araştırma üyesi 
tarafından gerçekleştirmiştir. Katılımcılara görüşmenin ilk kısmında sosyo-de-
mografik özelliklerini içeren mini anket uygulanmış, katılımcılara görüşmenin 
anonim kalacağına dair güvence verilmiş ve kendilerini daha rahat hissetmeleri 
sağlandıktan sonra obezite hakkındaki bilgileri ve obez bireylerle olan deneyimle-
riyle ilgili yarı-yapılandırılmış sorular yöneltilmiştir. Yarı-yapılandırılmış sorular 
araştırmacıların daha önce benzer konuda yaptıkları niceliksel (tanımlayıcı) çalış-
maların ve literatürün ışığında hazırlanmıştır. 

Verilerin Değerlendirilmesi

Yapılan görüşmelerin kayıtları aynı gün içerisinde görüşmeyi yapan araştırma-
cılar tarafından transkript haline getirilmiştir. Görüşmelerin transkriptleri toplam 
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52 sayfalık veri haline getirilmiştir. Yapılan görüşmelerin transkriptlerinin tamam-
lanmasının ardından görüşmeleri yapan araştırmacılar tarafından Atlas.ti progra-
mı ile fenomenolojik analiz yapılarak kod listesi oluşturulmuştur. Tüm kodlamalar 
tamamlandıktan sonra araştırmadan elde edilen kodlara göre ana temalar ve alt 
temalar oluşturulmuştur.

Araştırmanın Etiği

Bu çalışma Helsinki bildirgesi ilkelerine uygun olarak ve yerel etik komiteden 
onay alınarak planlamıştır (09.2021.613/07.05.2021).

BULGULAR

Çalışmaya beş erkek beş kadın katılımcı katılmıştır. Katılımcıların yaş ortala-
ması 32,9’dur (minimum 21- maksimum 35). Katılımcıların dördü mevcut kilo-
sundan memnundur. Katılımcıların ikisi hayatının bir döneminde obez olmuştur, 
sekiz kişinin ise yakın çevresinde en az bir obez birey bulunmaktadır (Tablo 1).  Bu 
çalışmada dört ana tema yer almaktadır: Obeziteye İlişkin Genel Bilgiler, Obez Bi-
reylerle İlgili Deneyimleri Işığında Kendi Tutumları, Obez Bireylere Yönelik Top-
lumda Gözledikleri Stigmatizasyon, Görüş ve Öneriler (Tablo 2).

Tablo 1. Katılımcıların sosyodemografik özellikleri

Cinsiyet Yaş Medeni 
Durum

Doğum-
Yeri Meslek

Hayatının 
Çoğunu 

Geçirdiği 
Yer

Hayatının Bir 
Döneminde 

Şişman Olma 
Durumu

Yakın 
Çevreside 
Obez Biri 

Olma 
Durumu

Kendi 
Kilosu 

Hakkındaki              
Düşünceleri

K1 Kadın 30 Bekar Kahraman 
Maraş Öğretmen İlçe Hayır Var Kilosundan 

Şikayetçi

K2 Kadın 35 Evli Kahraman 
Maraş

Devlet 
Memuru Kasaba Hayır Var Kilosundan 

Şikayetçi

K3 Erkek 24 Bekar İzmir Avukat Kasaba Bilmiyor Var Kilosundan 
Şikayetçi

K4 Kadın 21 Bekar Kahraman 
Maraş Öğrenci Kasaba Hayır Var Kilosundan 

Memnun

K5 Kadın 35 Evli Trabzon Gazete 
Yazarı Kasaba Evet Var Kilosundan 

Şikayetçi

K6 Erkek 30 Evli Trabzon Mühendis Şehir 
Merkezi Hayır Var Kilosundan 

Memnun

K7 Kadın 29 Evli Rize Mühendis Şehir 
Merkezi Hayır Yok Kilosundan 

Memnun

K8 Erkek 25  Bekar Konya Esnaf İlçe Hayır Yok Kilosundan 
Memnun

K9 Erkek 25 Bekar Manc-
hester Mühendis Şehir 

Merkezi Hayır Var Kilosundan 
Şikayetçi

K10 Erkek 25 Bekar Elazığ Avukat Şehir 
Merkezi Evet Var Kilosundan 

Şikayetçi

K1: Katılımcı 1, K2: Katılımcı 2, K3: Katılımcı 3, K4: Katılımcı 4, K5: Katılımcı, K6: Katılımcı 6, 
K7: Katılımcı 7, K8: Katılımcı 8, K9: Katılımcı 9, K10: Katılımcı 10
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Şekil 1. Genç yetişkinlerin obezite algısına ilişkin tema ve alt temalar  

Obeziteye İlişkin Genel Bilgiler

Obezitenin Tanımı

Katılımcılara obezitenin tanımına ilişkin görüşleri sorulduğunda katılımcıların 
yarısından fazlası obezitenin tanımına ilişkin gerçeğe yakın bilgiye sahipti. Katı-
lımcıların yarıya yakını ise obeziteyi hastalık olarak görmektedir. 

“Vücuttaki bir değişim, hastalık gibi tanımlayabilirim” (K6,E,30)

“Boy kilo oranına göre vücudun aşırı derecede yağ tutması” (K7,K,29)

Obezitenin Nedenleri

Obezitenin nedenleri sorulduğunda katılımcılar; sağlıksız beslenme, genetik 
yatkınlık, hareketsizlik ve kontrolsüz yeme durumlarının obeziteye neden oldu-
ğunu belirtmiştir. Ayrıca üç katılımcı obezitenin meydana gelmesinden aileyi so-
rumlu tutarken üç katılımcı da bunun obez bireyin suçu olduğunu dile getirmiştir.

“Sağlıklı olmayan beslenmeden kaynaklı aşırı kilo almış olabilir. Paketlenmiş gı-
dalar özellikle hani sağlıklı olmayan gıdalar dediğimiz. Sağlıklı yağların tüketilme-
mesi, yenilen besin gruplarında olmaması gibi diyebiliriz.” (K1,K,30)
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“Hareketsizlik, yeme dürtüsünü kontrol edememe, stres olabilir. Duygusal an-
lamda kendini yemek ile tatmin etme dürtüsü olabilir. Ayrıca psikolojik olarak zayıf 
insanlarda da bu mevcut. Biraz karakteri sağlam olmayan kişilerde gözlemlediğim 
bu şekilde” (K2,K,35)

“Aile sürekli çocuğuna hamburger gibi karbonhidratlı yiyecekler yediriyorsa ço-
cuk da otomatikman zaten o şekilde beslenmiş oluyor.” (K5,K,35)

“İşte fiziksel aktivitelerin eksikliği olabilir. Çok monoton, durağan bir hayat yaşa-
mak olabilir.”(K9,E,25)

Obezitenin Neden Olduğu Sağlık Sorunları

Obezitenin yol açtığı sağlık sorunları sorulduğunda katılımcıların çoğunluğu 
obezitenin kalp ve damar hastalıklarına neden olduğunu dile getirmiştir. Ayrıca üç 
katılımcı obezitenin diyabete yol açtığını dile getirmiştir. 

“... diğer hastalıklar açısından diğer kalp hastalıkları, damar dolaşım problem-
leri gördüğüm kadarıyla.” (K2,K,35)

“Dezavantajları konusunda da beraberinde getirdiği sağlık sorunları ve psiko-
lojik problemler diyebilirim. Diyabet, kalp hastalıkları gibi.” (K5,K,35)

“Obezitenin kalp damar hastalıkları oluşturduğunu tahmin ediyorum.” 
(K10,E,25)

Sağlık Hizmetlerine Ulaşım ve Sağlık Harcamaları 

Katılımcıların çoğunluğu obez bireylerin sağlık hizmetlerine ulaşmada prob-
lem yaşamadığını ancak obez bireylerin sağlık harcamalarının normal bireylerden 
daha fazla olduğunu dile getirmiştir. Yalnızca bir katılımcı obez bireylerin sağlık 
harcamalarının normal bireylere göre daha az olabileceğini ifade etmiştir.

“Şişman olan insanlarda daha çok hastalık olabilir ondan dolayı daha çok dokto-
ra gidiyor olabilirler. Ya da diyetisyen için daha çok para harcıyor olabilirler. Beslen-
me tarzı açısından, zayıflamaya çalışırken, pahalı yiyecekler protein açısından pahalı 
yiyecekler aldıklarından dolayı fazla masraf olabilir.” (K4,K,21)

“Sağlık hizmeti açısından baktığımda da yani örneğin kişinin hastalığı fazla iler-
lediyse ileri bir obezite ulaşım kolay olmayacaksa hastaneye sağlık merkezine ve bu 
noktada bir destek yoksa ilgili yerel birimde muhtemelen burada hiç harcamasını ve 
aktivitesini bile göremeyeceğiz.” (K7,K,29)

“Ulaşım imkanı olarak soruyorsa imkan olarak bir fark görmüyorum.” (K8,E,25)



284 Toplumdaki Genç Yetişkinlerin Obeziteye Yaklaşımının Değerlendirilmesine ...
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Obez Bireylerle İlgili Deneyimleri Işığında Kendi Tutumları

Katılımcıların Obez Bireylere İlişkin Olumsuz Düşünceleri

Katılımcıların obez bireylere yönelik birçok olumsuz ifadesi olmuştur. Bu ifa-
delerden “obez bireylerin yeterince aktif olmadığı” katılımcıların çoğu tarafından 
dile getirilmiştir. Ayrıca katılımcıların yarısı bu bireylerin topluma karışmada gü-
çlük çektiğini belirtmiştir.

“Özellikle dışarıya çıkmakta zorlandıkları için daha çok evde zaman geçirme gibi 
bir istekleri oluyor insanların arasına karışmakta zorlanabiliyorlar.” (K1,K,30)

“İnsan içine çıkma, insan ilişkilerinde bulunma korkusu, görüntü sebebiyle alay 
edileceği korkusuyla insanlarla bir araya gelmeye çekinebilir.” (K3,E,24)

İkili İlişkiler

Obez bireylerin ikili ilişkilerine dair görüşler sorulduğunda katılımcıların ya-
rısı obez bireylerin arkadaşlık ilişkilerinin bu durumdan etkilenmediğini ancak 
çoğunluğu romantik ilişkilerinin etkilendiğini düşünmekteydi. Katılımcılardan 
dördü obez bireylere aşık olmanın mümkün olmadığını, üçü obez bireylerin bir 
ilişkiye başlamaya çekindiğini ayrıca üç katılımcı obez bireylerin karşı cins tarafın-
dan beğenilmediğini ifade etmiştir. Katılımcılardan biri ise obez bireylerin sadece 
obez bireylerle ilişki yaşayabildiğini vurgulamıştır.

“Fiziksel özelliklerigözönünde bulundurdukları için kendileri kendini bu konuda 
tabi biraz geri çekiyor.” (K2,K,35)

“Yani kimse şişman bir insanla bir ilişki yaşamak istemez.” (K5,K,35)

“Eğer Ağır Yaşamlar’daki gibi kilolardan bahsediyorsak yani o zaten bitmişlik 
seviyesine geliyor. Ne romantik ilişki ne arkadaşlık ilişkisi söz konusu olamaz gibi. 
Çünkü hareket dahi edemeyecek konuma geliyorlar.” (K6,E,30)

“Mesela bir kız, çocuktan hoşlandığında kilodan dolayı bir önyargı ile karşılaştığı 
zaman onun psikolojisi zaten kırılacağı için, özgüveni kırılacağı için ikinciye cesaret 
etmeye korkar.” (K8,E,25)

Ruh Sağlığı ve Duygu Durumu

Katılımcılara obez bireylerin ruh sağlıkları ve duygu durumları ile ilgili gö-
rüşleri sorulduğunda çoğunluğu obez bireylerde özgüven eksikliği olduğunu dile 
getirmiştir. Katılımcıların yarısı obez bireylerin içine kapanık ve zayıf bir kişiliğe 
sahip insanlar olduğu kanaatindeydi.

“Mesela çevredeki insanların bakışları özgüvensizlik hissi yaratıyor.” (K4,K,21)



285Beyza Nur ATAOĞLU ve diğerleri
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Akademik Hayat ve İş Hayatı

Obez bireylerin akademik ve iş hayatlarıyla ilgili sorduğumuz soruların yanıt-
larına göre katılımcıların yarısı obezitenin akademik hayatta kişilere bir engel oluş-
turmadığını düşünmektedir. Yalnız bir katılımcı olumsuz etkisi olduğunu düşün-
mekteydi. Katılımcıların neredeyse tamamı obez bireylerin fiziksel güç gerektiren 
işlerde zorlanacağını ve neredeyse yarısı kendi iş kollarını göz önünde bulundu-
rarak yönetici olsalardı, obez bireylere masabaşı bir iş vereceklerini söylemiştir. 
Katılımcılardan iki kişi obez bireylerin iş kollarında daha yavaş çalıştıklarını bu 
yüzden performanslarının düşük olacağını belirtmiştir.

Akademik düzeyde önlerine çok bir şeyin geçeceğini düşünmüyorum açıkçası.” 
(K8,E,25)

“Bir mühendis yeri geliyor bazen sahaya inmesi gerekiyor. Şantiyeden şantiyeye 
koşturması gerekiyor. Çok fazla kilon olduğu zaman o bir sıkıntı. Olumsuz olabilir.” 
(K9,E,25)

“Fizik olarak efor sarf etmeleri gereken işlerde obezleri biraz geri planda bırakır-
dım.” (K10,E,25)

Obezitenin Avantajları

Obezitenin avantajları sorulduğunda katılımcıların çoğunluğu obezitenin hiç-
bir avantajının olmadığınıvurgulamıştır. Yalnızca bir katılımcı askere gitmemenin, 
bir katılımcı cinsel tacizi önlemenin ve bir katılımcı da çocuklukta heybetli durma-
nın avantaj olabileceği görüşündeydi.

“Mesela askerlikten yırtma avantajı bu olabilir.” (K6,E,30) 

“Yani obezitenin bir avantajı yok aslında.” (K7,K,29)

“Küçük çocuklar kavga ederken daha güçlü görünür.” (K8,E,25)

“Bazı kadınlar küçük yaşta fizik en büyük olmanın, obez olmanın, kendilerine 
gelecek taciz tehditlerini bertaraf ettiklerini söylüyorlardı. Bu mesela ufak da olsa bir 
avantajı olarak söylenebilir.” (K10,E,25)

Obez Bireylere Yönelik Toplumda Gözledikleri Stigmatizasyon

Stigmatizasyonun Tanımı

Katılımcılara stigmatizasyonun tanımı sorulduğunda yalnızca iki kişi tanı-
mı bilmediğini ifade etmiştir. Diğer katılımcıların hemen hepsi stigmatizasyonu 
“etiketleme” olarak tanımlamıştır.
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“Yani işte şişman zayıf mesela damgalama değil mi zaten ya da güzel çirkin dam-
galamadır.” (K5,K,35)

“Yani etiketleme yaftalama diye çoğaltabiliriz.” (K7,K,29)

Obez Bireylerin Stigmatizasyonu

Katılımcılara obez bireylere yönelik yapılan stigmatizasyon sorulduğunda çoğu 
direkt bir stigmatizasyona şahit olduğunu dile getirmiştir. Bu şahit olan katılımcı-
lardan tamamı obez bireylerin toplumdan dışlandığı düşüncesindeydi. Katılımcı-
larınn yarısından çoğu obez bireylerle toplumda dalga geçildiğini ve şişko gibi la-
kaplarla hor görüldüklerini belirtmiştir. Katılımcılardan üçü ise ayrıca çocuklarda 
görülen akran zorbalığının yetişkinlere oranla daha fazla olduğunu dile getirmiştir.

“Aslında hani biz bile kendi arkadaş grubumuz da şakalaşmak amaçlı birbiri-
mize şişko ve benzeri tabirleri kullanıyoru.z Benim bir arkadaşımın mesela takma 
adı şişko ama hani bundan onun alınmadığını düşündüğümüz için kullanıyoruz.” 
(K6,E,30)

“Arkadaşları tarafından dalga geçilme ihtimali vardır. Her şişman çocuk bunu 
büyük ihtimalle yaşamıştır. İşte lakaplar takılır ya.” (K9,E,25)

Obez Bireyin Ailesinin ve Toplumun Etkisi

Katılımcıların tamamı ailenin sağlıksız beslenmeye yönlendirmesinin obezite-
ye etkisi olduğunu aktarmışlardır. Yarısından fazlası ise toplumun yemek kültürü-
nün obeziteye etkisi olduğunu ifade etmiştir.

“Çünkü ailenin yediği belli besin gruplar varsa çocukluktan itibaren de onlara 
alışkanlık gibi bir durum oluşuyor.” (K1,K,30)

“Ülkenin özellikle yeme alışkanlıkları kültürü de çok önemli mesela bizim ülke-
mizde bile doğuda daha yağlı yiyecekler daha ağır yiyecekler tüketilirken Ege’de biraz 
daha zeytinyağlı tarzı hafif yiyecekler tüketiliyor.” (K5,K,35)

Cinsiyetin Stigmatizasyona Etkisi

Katılımcıların tamamına yakını obeziteye karşı uygulanan stigmatizasyona 
cinsiyetin etkisi olduğunu ifade etmiştir. Katılımcıların çoğunluğu obez erkekle-
rin daha az stigmatize edildiğini ve kadınların bir kalıba sokulmaya çalışıldığını 
belirtmiştir. Katılımcılardan ikisi obez olmanın erkek için daha iyi olduğunu ak-
tarırken bir katılımcı cinsiyetin obeziteye dair stigmatizasyonu etkilemediğini dile 
getirmiştir.
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“Bizim kültürümüzde özellikle kadınlar sürekli bir kalıplara sokulmaya çalışıldığı 
için belli bir kalıp vardır ve kadın ona uymak zorundadır 90-60-90 gibi” (K5,K,35)

“Erkek için büyük olmak, hacmi en büyük olmak güzel tarif edilebilir.” (K10,E,25)

Medya ve Modanın Obez Bireylere Karşı Tutumlara Etkisi

Katılımcılara medya ve modanın, toplumun obez bireylere karşı tutumuna et-
kisi sorulduğunda tamamına yakını olumsuz etkilerinden bahsetmiştir. Katılımcı-
ların yarısı modanın zayıf insanlar için var olduğunu, yarıya yakını ise obez birey-
lerin kıyafet bulmada zorluk yaşadıklarını dile getirmiştir. Üç katılımcı medya ve 
modada fit vücudun özendirildiğini, iki katılımcı obez oyuncu/ manken olmadı-
ğını ifade etmiştir. Ayrıca katılımcıların yarısı son zamanlarda moda ve medyada 
obeziye karşı bilinç artışı olduğunu aktarmıştır.

“Sosyal medya, televizyon diyelim hani oradaki reklamlar yani bu konuda en 
azından son yaşadığımız yıllarda biraz daha bilinç düzeyi artmış durumda eskisi 
kadar kötü bir şey görmedim gibi ama yakın zamanlarda yani ama şöyle bir algı var 
0 beden algısı obezite insanların mesela giyim konusunda biraz o insanların mese-
la daha böyle kendilerini soyutlanmış dışlanmış gibi hissetmesini sağlıyor olabilir 
bu algı mesela hani son yıllarda belki biraz kırılmaya başlandı yavaş yavaş bazı 
firmalar markalar öncülüğünde…” (K2,K,35)

“İnsanların moda ile ilgili anlayışları çok farklı kıyafetlerden oluşuyor. Ancak bu 
kıyafetlerin hitap ettiği kitle asla obezler değil.” (K3,E,24)

“O az önce bahsettiğim 90-60-90 kalıbını bugünlerde yıkmaya başladığımızı 
düşünüyorum; modanın son yıllarda obez bireylerin değişik giyebileceği yönünde ev-
rildiğini düşünüyorum.” (K5,K,35)

“Zaten belli bir bedeni üzerindeki insanlar normal avm’lere gittiklerinde kendile-
rine giyecek bir şeyde bulamıyorlar.” (K6,E,30)

“Hiç obez birisinin mankenlik yaptığını ya da oyunculukta yakışıklı rolü oynadı-
ğını falan göremiyoruz.” (K8,E,25)

Pozitif Ayırımcılık

Katılımcılardan üçü bazı konularda obez bireylere pozitif ayrımcılık (toplu 
taşımada yer verilmesi, iş yerlerinde uygun iş dağılımının yapılması) uygulandı-
ğını belirtmiştir. 
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“Otobüslerde, toplu taşımalarda falan çabuk yoruldukları için, diz problemleri 
ağrıları olduğu için pozitif ayrımcılık olarak gördüğüm böyle yer gösterme gibi şeyler 
oluyor çevrede.” (K2,K,35)

“Olumlu ayrımcılığa bakarsak şirkette kilolu insanları yani merdiven çıkama-
yacak kadar kilolu olanları daha alt katlardaki ofislerin verdiğini biliyorum. Bu po-
zitif bir ayrımcılık mesela. İyi bir şey mi onlar için o da tartışılır. Daha çok hareket 
etmeleri gerekirken onları rahata alıştırmaktan başka bir yararı olmuyordur diye 
düşünüyorum.” (K7,K,29)

Obeziteye Yönelik Stigmanın Önlenmesi Hakkında Görüş ve Öneriler

Görüşler

Katılımcılara obeziteye karşı stigmatizasyona ilişkin genel görüşleri soruldu-
ğunda üçü obeziteyi sağlık açısında olumsuz durumlarla kıyaslamıştır, üçü obezi-
tenin toplum sağlığı problemi olduğunu belirtmiş, biri ise beden olumlama ilgili 
görüşlerini aktarmıştır. Ayrıca bir katılımcı obez bireylere yönelik baskının gerekli 
olduğunu, obez bireylere yönelik stigmatizasyonun obez bireylerin faydasına oldu-
ğunu ifade etmiştir. 

“Yeri geldiğinde sigaradan da alkolden de daha ölümcül olmasına rağmen sos-
yal medyada ve diğer yayın organlarında fazla dillendirildiğini düşünmüyorum.” 
(K6,E,30)

“Body positiviting diyorlar. İşte kilolu insanları rahat bırakın gibi ama bu kilolu 
insanı rahat bırakalım. İyi, güzel, hoş ama bir yerden sonra iş şeye de dönmesin. Yani 
kimse nasıl olsa bir şey demiyor. Yedikçe yemeye devam et.” (K9,E,25)

“Yani bu damgalama sanki bir nebze olsun olumlu sayılabilecek bir şey olabilir 
bana kalırsa. Yani tamamen ben bunu bir kötü ifade olarak algılamıyorum. Yani 
kötü olarak çok fazla algılamadığım için bunun da çözülmesi gereken, bunun önüne 
geçilmesi gereken bir şey olarak görmüyorum.” (K10,E,25)

Öneriler

Obeziteye yönelik stigmatizasyonun aşılması için katılımcıların yarısından faz-
lası toplumun eğitimi ve bilinçlendirilmesi gerektiğini, üç katılmcı obez bireylerin 
tedavi altına almalarının, iki katılımcı obez bireylerin topluma kazandırılması, bir 
katılımcı ise obez bireyleri damgalayan kişilerin toplumdan dışlanması gerektiğini 
ifade etmiştir. Katılımcıların bir kısmı obezitenin önlenmesini öneriyor ve obez 
bireylerin devlet ve toplum tarafından zayıflamaları için desteklenmesi gerektiğini 
düşünüyordu.
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“Biz bunu mesela okulda çocuklarımıza ders olarak da aldırabiliriz. Yani bu obe-
zite olsun ya da diğer ayrımcılıklar olsun her şey için bu damgalamanın önüne ge-
çebilmek için Bu ders olarak anlatılabilir; çünkü buna sıfırdan başlamak gerekiyor; 
sonradan öğretmek insanlara anlatmak çok zor. Ama bunu birinci sınıfa başlayan bir 
çocuğa derste çokgüzel anlatılabilir ve bence çok faydalı olacaktır.” (K5,K,35)

“Toplumda bu bilgilendirmeyi çok daha fazla yaparak bunların önüne geçebi-
liriz;çünkü karşı tarafında bir birey olduğunu bu hastalıktan muzdarip olduğunu 
ve belki de onunla mücadele etmeye çalıştığının unutulmaması gerekiyor Bunun 
hatırlatılması lazım; o bilinç kazandırıldığında bunun azalacağını düşünüyorum.” 
(K7,K,29)

“Yani bunun medyada tamamen artık obez bireylerin dizilerini çevirmekten zi-
yade normalleştirip ayriyeten tedavi aldığı bir ortam oluşturulması gerektiğini düşü-
nüyorum.” (K8,E,25)

“Sağlık Bakanlığı ve Milli Eğitim Bakanlığı ortak çalışmalar düzenleyebilirler. 
Obezitenin belki erken fark edilmesi bir çok şeyi de önleyebilir; hastalığı, rahatsızlığı 
da önleyecektir diye düşünüyorum.” (K3,E,24)

“Onlara yardım edebiliriz; bu durumdan kurtulmak için. Spor açısından ücret-
siz eğitim verilebilir spor salonlarında. Genelde pahalı oldukları için gidemiyorlar. 
Sağlık kuruluşlarında onlara maddi açıdan destek verecek bir şey olabilir. Mesela 
diyetisyene falan gittiğinde onlara yardım edilebilir. İndirim tarzı şeyler yapılabilir.” 
(K4,K,21)

TARTIŞMA

Bu araştırmaya göre genel olarak obezitenin tanımının bilindiği, bir hastalık 
olarak görüldüğü, sağlık sorunlarına yol açabileceğinden, obeziteyi yaşam tarzın-
dan ziyade kurtulunması gereken bir durum olarak düşündükleri ortaya çıkmıştır. 
Bireylerin beslenme bilgi düzeyleri ve vücut kitle indeksleri cinsiyet başta olmak 
üzere sosyodemografik özelliklerden etkilenmektedir (Güngör ve Atasoy, 2022; 
Keskin ve ark., 2022). Obezite oranlarındaki artış sağlıklı beslenme ve obezite ile 
ilgili farkındalığın artırılması gerekliliğini doğurmaktadır. Obeziteyle mücadelede 
farklı gruplara yönelik ve multidisipliner yaklaşımlar gerekmektedir (Ünlü ve De-
niz, 2022).

Obezitenin neden ve sonuçları açısından neredeyse tüm katılımcılar bilgi sa-
hibiydi. Sağlıksız beslenme, genetik yatkınlık, hareketsizlik ve kontrolsüz yeme 
durumu en sık dile getirilen obezite nedenleri arasındayken, obezitenin sonuçları 
arasında kardiyovasküler problemler ve diyabet yer almaktaydı. Puhl ve arkadaşla-
rının (2001) yaptığı araştırmada obezitenin en önemli nedenlerinin kişiye ait olan 
yeme düzeni, hareket miktarı olmasına rağmen bu araştırmada hayat tarzının yanı 
sıra genetik özelliklerin obezitede etkili olduğundan bahsedilmiştir. Sosyal medya 
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paylaşımlarıyla yürütülen bir çalışmada katılımcılar obezitenin nedeni olarak kötü 
beslenmeyi ve obez bireyleri stigmatize etmenin onları daha sağlıklı yapmayacağı-
nı vurgulamışlardır (Chen et al., 2018). 

Obez bireylerin ilişkilerinde çekingen ve sosyal olarak yeterince aktif bireyler 
olmadıkları bu araştırmadaki hakim görüşlerdendi. Obez bireylerin ikili ilişkilerde 
de normal insanlara göre daha fazla zorluk çektikleri çoğu katılımcı tarafından dile 
getirilmiştir. Obezitenin sosyal hayat (romantik ilişkiler, arkadaşlık ilişkileri gibi) 
başta olmak üzere, iş ve akademik hayatlarını etkilediği katılımcıların geneli tara-
fından dile getirilmiştir. Birçok katılımcımız ikili ilişkilerde obez bireylerin normal 
kilolu insanlara göre daha fazla zorluk çektiklerini ifade etmişlerdir. Toplumdaki 
stigmatizasyon obez bireylerin psikolojilerini olumsuz yönde etkilemekte ve sosyal 
ilişkilerini kısıtlamaktadır (Puhl & Brownell, 2003; Sadock ve ark., 2000). 

Genel olarak katılımcılar obezitenin hiçbir avantajı olmadığı kanaatindedir. 
Ancak bazı katılımcılar iş yerlerinde, toplu taşımada obez bireylere yönelik dü-
zenlemeler yapılmasının ya da obez erkek bireyler için askerlik yapmamanın birer 
avantaj olarak sayılabileceğini dile getirmiştir. Obez bireylerle yürütülen çalışma-
larda bu çalışmanın sonuçlarından farklı olarak obez bireyler fazla kilolarından 
dolayı olumlu ayrımcılığa maruz kaldıklarını düşünmemekte, yaşadıkları olumsuz 
durumlara değinmektedir (O’Donoghue et al., 2011; Lewis et al., 2021). Bu durum 
mücadele etmek zorunda kaldıkları stigmatizasyon nedeniyle obeziteyi olumsuz 
bir durum olarak görmeleriyle ilişkilendirilebilir. 

Katılımcıların hemen hepsi stigmatizasyonu ‘etiketleme’ olarak tanımlamıştır. 
Katılımcıların çoğunluğu obez bireylere yönelik bir stigmatizasyona şahit olmuş, 
obez bireylerin toplumdan dışlandığını gözlemlemiştir. Obez bireylerle dalga geçil-
mekte, obez bireylere lakap takılmaktadır. Obez çocuklar akran zorbalığına maruz 
kalmaktadır. Obez kadınlar erkeklere oranla daha fazla stigmatize edilmektedir. 
Bu çalışmanın sonuçlarına göre moda ve medya obez bireylerin stigmatizasyonu 
olumsuz yönde etkilemektedir. Modern yaşamda medyanın sağlık üzerinde etki-
leri artmaktadır (Çakır Aydın, 2012). Oysa medyanın özellikle sosyal medyanın 
doğru kullanım ile toplumun sağlık düzeyi ve farkındalığı artırılabilir. Medya, obez 
bireylere yönelik stigmatizasyonla mücadelede etkili olabilir (Korda & Itani, 2013).

Bu çalışmada katılımcılar, daha çok stigmatizasyon sebebiyle olmak üzere, obez 
bireyleri özgüveni düşük, içine kapanık ve zayıf kişiler olarak tanımlamışlardır. 
Obeziteye dair stigmatizasyonla ilgili araştırmalarda hakim görüş, obez bireylerin 
toplumda tembel, özverisiz, sorumsuz, özgüvensiz, başarısız bireyler oldukları yö-
nündedir (Demiral, 2020; Puhl & Brownell, 2001). Obez bireyler stigmatizasyona 
uğradıkları veya toplumdan dışlandıkları için söz konusu kişilik özelliklerini geliş-
tirememektedir (Crandall & Biernat, 1990). Obezite stigmatizasyonu sonucunda 
obez bireylerde stres ve toplumdan dışlanmış hissi oluşmaktadır (Jeppsson, 2015; 
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Puhl & Heuer, 2010). Bireylerde motivasyon kaybına olmakta ve obezite ile müca-
dele olumsuz yönde etkilenmektedir. 

Bireylerin obez olmalarında, ailenin ve yaşadığı ülkenin yemek kültürünün 
etkili olduğu katılımcılar tarafından ifade edilmiştir. Çocuklarda obezitenin ne-
deninlerinden biri ailedir (Dişçigil, 2007). Aile yapısı ve ebeveyn alışkanlıkları 
çocukların yeme davranışlarını belirlemekte ve kilosunu etkilemektedir (Dişçigil, 
2007; Talen & Mann, 2009). Bireylerin fazla kilolarından dolayı uğradıkları stig-
matizasyon daha fazla yemelerine ve böylece daha fazla stigmatize olmalarına se-
bep olmaktadır (Puhl & Suh, 2015). 

Ball ve arkadaşları (2004) obez genç kadınlarda yaptıkları çalışmada kadınların 
aile ilişkilerinde, romantik ilişkilerinde ve çalışma hayatlarında daha doyumsuz 
olduklarını bildirmiştir. Neredeyse tüm katılımcılar, obezitenin bireylerin yaşamı-
na etkisinin cinsiyete göre fark ettiğini düşünmekteydi. Obezite prevalansı cinsi-
yete göre farklılık göstermektedir. Türkiye’de kadınlarda obezite, erkeklere oranla 
daha yüksektir (Ural ve ark., 2018). Kadın obez bireyler toplum tarafından erkek-
lere oranla daha fazla yargılanmaktadır. Erkek bireylerin kadınlar kadar baskıya 
maruz kalmadıkları hatta yer yer obezitenin onlara yakıştırıldığı görülmektedir. 
Obezitede cinsiyetin etkisi toplumdan topluma farklılık göstermektedir. Gelişmiş 
toplumlarda sosyal statüyle obezite doğru orantı göstermektedir. Sosyal statüsü er-
kekten düşük olarak algılanan kadınlar obezitenin olumsuz etkilerine daha fazla 
maruz kalıyor daha fazla etiketleniyor olabilir. Bazı toplumlarda kadınlara zayıf 
olmaları yönünde baskı kurulmaktadır (Kanter & Caballero, 2012). Bazı kültürel 
inançlar tam tersine cinsiyetin obeziteye etkisini kadınlar için olumlu yönde değiş-
tirebilmekte ve obezite kadınlarda istenen bir durum olarak ortaya çıkabilmektedir 
(Brown, 1991). Kırsal bölgelerde yaşayan toplumlarda kadınların zayıf olması, in-
fertilite gibi birtakım hastalıklarla ilişkili görülebilmekte, kilolu olması sağlıklı ve 
tarımla uğraşacak kadar güçlü olarak yorumlanabilmektedir (Brown, 1991; Kanter 
& Caballero, 2012).

Bu çalışmada obezitenin bir halk sağlığı problemi olduğu ve toplumun bu ko-
nuda bilinçlendirilmesi gerektiği katılımcılar tarafından dile getirilmiştir. Obezite 
ve obeziteye dair stigmatizasyonla mücadelede atılacak en büyük adım eğitim ola-
rak ifade edilmiştir. Küçük yaşlardan itibaren okullarda bu bilincin oluşturulması 
gerektiği vurgulanmıştır. Medya, eğitim, sağlık ve özellikle kamu kuruluşlarının 
desteği ve sektörler arası iş birliği gerektiği düşünülmektedir. Amerika’da yapılan 
bir çalışmada, obeziteye karşı stigmatizasyonla savaşta en önemli rolün sağlık sek-
töründeki bariyerlerin aşılması olduğu savunulmuştur (Kaplan ve ark., 2018).



292 Toplumdaki Genç Yetişkinlerin Obeziteye Yaklaşımının Değerlendirilmesine ...
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SONUÇ VE ÖNERİLER

Sonuç olarak, eğitim kurumlarının ve medyanın desteği ile obezitenin nedenle-
rine yönelik farkındalık çalışmalarının arttırılması stigmatizasyonu kırma yönün-
de faydalı olacaktır. Obez bireylerin eğitim ve çalışma hayatında diğer herkesle 
eşit fırsatlara ulaşabilmesi önemlidir. Bu süreçler gerçekleşirken obezitenin toplum 
sağlığı açısından titizlikle ele alınması ve toplumu obez bireyleri damgalamadan, 
dengeli beslenme ve fiziksel aktiviteye yönlendirecek adımlar atılması gerekmek-
tedir.

Çıkar Çatışması

Yazarlar tarafsızlığı etkileyen veya etkileyebilecek herhangi bir şahsi çıkara sahip 
değildir.

Yazar Katkı Oranları

Çalışmanın Tasarlanması (Design of Study): BNA (%25), ŞCÖK (%25)
SH (%25), MK (%25)

Veri Toplanması (Data Acquisition) : BNA (%10), MA (%30), MY (%30)
ZB (%30)

Veri Analizi (Data Analysis) : BNA (%50), CÖK (%25), MK (%25)

Makalenin Yazımı (Writing up) : BNA (%80), MK(%20)

Makale Gönderimi ve Revizyonu (Submission and Revision) : BNA (%50)
MK (%25), SH (%25)
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